
 
 

ASSESSORATO DEI TRASPORTI 
Direzione Generale DETERMINAZIONE N. 609 

 DEL 17/09/2010 

 

 
Oggetto: “Progetti di territorio- Territori snodo/2” di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti n.0013294/RU del 18 novembre 2009. Nomina responsabile unico del 

procedimento e dei suoi collaboratori secondo i “Criteri per il riparto degli incentivi per 

l’attività di progettazione e di pianificazione” approvato con Deliberazione della Giunta 

regionale n. 10/59 del 12.03.2010. 
 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 
VISTA   la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1, concernente “Norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 
degli Assessorati regionali” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione“ e successive modificazioni e 
integrazioni;  

VISTA la deliberazione n. 38/29 adottata dalla Giunta Regionale in seduta del 06 agosto 2009, su 
proposta dell’Assessore competente in materia di organizzazione e personale, con la quale 
si definisce l’assetto organizzativo della Direzione Generale dell’Assessorato dei Trasporti;  

VISTO il D.P.G.R. 14 agosto 2009, n. 55, concernente “Ridefinizione dell’assetto organizzativo 
dell’Assessorato dei Trasporti.”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 
P16251 del 13/05/2009 con il quale è stato confermato nelle  funzioni di Direttore Generale 
dell’Assessorato dei Trasporti il Dott. Roberto Neroni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 10/59 del 12.03.2010, con la quale sono stati 
determinati i criteri di riparto e i limiti massimi degli incentivi, previsti dall’articolo 12 della 
Legge regionale 7 agosto 2007, n. 5, per l’attività di progettazione e pianificazione svolta 
dal personale regionale;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 del regolamento “Criteri per il riparto degli incentivi per l’attività di 
progettazione e di pianificazione” approvato e allegato alla citata Deliberazione della 
Giunta regionale n. 10/59 del 12.03.2010, è necessario individuare con determinazione 
motivata i nominativi dei dipendenti regionali ai quali vengono attribuiti i compiti di cui agli 
articoli 4 e 7 del regolamento in questione e la percentuale dell’incentivo spettante;  

CONSIDERATO che, secondo la convenzione del 15 giugno 2010 tra Ministero delle Infrastrututre e dei 
Trasporti e Regione Autonoma della Sardegna, viene assegnato alla regione sarda un 
finanzamento complessivo pari a euro 700.000,00 (settecentomila/00) a valere sul capitolo 
di bilancio 7218 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, finalizzato 
all’avanzamento attuativo del Progetto di Territorio; 

ATTESO che con Deliberazione n. 23/25 del 21.6.2010 la Giunta regionale ha dato mandato al 
Direttore generale dell’Assessorato dei trasporti per la nomina del Responsabile unico del 



 
 DETERMINAZIONE N. 609 

 DEL 17/09/2010 

 

 2/3

procedimento e dei suoi collaboratori, incaricati delle attività interne di gestione del 
Progetto di Territorio ed individuati tra i funzionari tecnici e amministrativi dell’Assessorato 
dei Trasporti; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato regolamento “Criteri per il riparto degli incentivi per l’attività do 
progettazione e pianificazione”, in data 29.06.2010 si è provveduto a pubblicare 
nell’Intranet regionale l’avviso relativo per consentire al personale interessato di inviare il 
proprio curriculum, al fine di nominare il RUP e i suoi collaboratori; 

DATO ATTO che con determinazione di questa Direzione generale N. 461 del 12.07.2010 è stata 
nominata la Commissione esaminatrice preposta alla valutazione dei curricula del 
personale interessato, di cui all’avviso del 29.06.2010, per la nomina del RUP e dei suoi 
collaboratori; 

PRESO ATTO delle valutazioni dei curricula del personale interessato effettuate dalla Commissione 
esaminatrice, come da verbale del 9 settembre 2010, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

CONSIDERATO che il Dott. Ing. Emanuela Cecere, funzionario tecnico dell’Assessorato dei Trasporti, 
possiede titolo di studio, professionalità e competenza adeguati ai compiti ascritti al 
responsabile unico del procedimento, come si evince dal curriculum professionale dello 
stesso; 

CONSIDERATO che il Dott. Ing. Enrica Carrucciu funzionario tecnico dell’Assessorato dei Trasporti, 
possiede titolo di studio, professionalità e competenza adeguati ad assistere e collaborare 
col responsabile unico del procedimento nel settore della pianificazione dei trasporti e in 
particolare nei sistemi ITS, come si evince dal curriculum professionale dello stesso; 

CONSIDERATO che il Dott. Ing. Silvia Secci funzionario tecnico dell’Assessorato dei Trasporti, possiede 
titolo di studio, professionalità e competenza adeguati ad assistere e collaborare col 
responsabile unico del procedimento nel settore della pianificazione dei trasporti e in 
particolare nei sistemi ITS, come si evince dal curriculum professionale dello stesso; 

CONSIDERATO che il Dott. Ing. Giacomo Pisanu funzionario tecnico dell’Assessorato dei Trasporti, 
possiede titolo di studio, professionalità e competenza adeguati ad assistere e collaborare 
col responsabile unico del procedimento nel settore del trasporto marittimo, come si evince 
dal curriculum professionale dello stesso; 

CONSIDERATO che il Dott. Ing. Igor Povolo funzionario tecnico dell’Assessorato dei Trasporti, possiede 
titolo di studio, professionalità e competenza adeguati ad assistere e collaborare col 
responsabile unico del procedimento nel settore del trasporto ferroviario, come si evince 
dal curriculum professionale dello stesso; 

CONSIDERATO che il Dott. Emanuela Cogoni funzionario amministrativo dell’Assessorato dei Trasporti, 
possiede titolo di studio, professionalità e competenza adeguati ad assistere e collaborare 



 
 DETERMINAZIONE N. 609 

 DEL 17/09/2010 

 

 3/3

col responsabile unico del procedimento nel settore del trasporto ferroviario, come si 
evince dal curriculum professionale dello stesso; 

CONSIDERATO che il Dott. Pierfrancesco Boy funzionario amministrativo dell’Assessorato dei Trasporti, 
possiede titolo di studio, professionalità e competenza adeguati ad assistere e collaborare 
col responsabile unico del procedimento nel settore delle gare e degli appalti, come si 
evince dal curriculum professionale dello stesso; 

CONSIDERATO che il Dott. Ignazio Fois funzionario amministrativo dell’Assessorato dei Trasporti, possiede 
titolo di studio, professionalità e competenza adeguati ad assistere e collaborare col 
responsabile unico del procedimento nel settore delle gare e degli appalti, come si evince 
dal curriculum professionale dello stesso; 

ATTESO che con Deliberazione n. 23/25 del 21.6.2010 la Giunta regionale ha stabilito di destinare  
una quota pari al 10% della somma per le attività di consulenza esterna, pari all’8,5% del 
totale del finanziamento (euro 59.500) destinato alle attività interne di gestione del Progetto 
di territorio da parte del Responsabile unico del procedimento e dei propri collaboratori;  

ATTESO che, secondo quanto previsto dall’art. 8 dell’allegato alla Deliberazione della Giunta 
regionale n. 10/59 del 12.03.2010, l’importo da destinare al responsabile del procedimento 
compete una quota superiore del 30% rispetto a ciascuno dei collaboratori; 

RITENUTO di nominare il Dott. Ing. Emanuela Cecere responsabile unico del procedimento, 
assegnando per tale funzione un incentivo pari a € 9.319,31 
(novemilatrecentodiciannove/31);  

RITENUTO di nominare i Dott. Ingg. Enrica Carrucciu, Giacomo Pisanu, Igor Povolo, Silvia Secci 
collaboratori tecnici del responsabile unico del procedimento, assegnando per tale 
funzione un incentivo pari a € 7.168,67 (settemilacentosessantotto/67) ciascuno;  

RITENUTO di nominare i Dott. Pierfrancesco Boy, Emanuela Cogoni, Ignazio Fois, collaboratori 
amministrativi del responsabile unico del procedimento, assegnando per tale funzione un 
incentivo pari a € 7.168,67 (settemilacentosessantotto/67) ciascuno;  

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 
ART. 1 Di nominare, ai sensi dell’art. 9 del regolamento “Criteri per il riparto degli incentivi per 

l’attività di progettazione e di pianificazione”, il Dott. Ing. Emanuela Cecere funzionario 
tecnico dell’Assessorato dei Trasporti, responsabile unico del procedimento per le 
attività interne di gestione del Progetto di Territorio, fissando per lo svolgimento delle 
predette funzioni di responsabile unico del procedimento un incentivo complessivo pari a € 
9.319,31 (novemilatrecentodiciannove/31).  

ART. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 9 del regolamento “Criteri per il riparto degli incentivi per 
l’attività di progettazione e di pianificazione”, i Dott. Ingg. Enrica Carrucciu, Giacomo 
Pisanu, Igor Povolo, Silvia Secci, funzionari tecnici dell’Assessorato dei Trasporti, 



 
 DETERMINAZIONE N. 609 

 DEL 17/09/2010 

 

 4/3

collaboratori tecnici del responsabile unico del procedimento, fissando per lo 
svolgimento delle predette funzioni di collaboratore tecnico del responsabile unico del 
procedimento, un incentivo individuale complessivo pari a € 7.168,67 
(settemilacentosessantotto/67). 

ART. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 9 del regolamento “Criteri per il riparto degli incentivi per 
l’attività di progettazione e di pianificazione”, i Dott. Pierfrancesco Boy, Emanuela 
Cogoni, Ignazio Fois, funzionari amministrativi dell’Assessorato dei Trasporti, 
collaboratori amministrativi del responsabile unico del procedimento, fissando per lo 
svolgimento delle predette funzioni di collaboratore amministrativo del responsabile unico 
del procedimento, un incentivo individuale complessivo pari a € 7.168,67 
(settemilacentosessantotto/67). 

ART. 4 il pagamento degli incentivi di cui agli articoli 1, 2, 3, per una somma complessiva di € 
59.500 andranno a gravare sulle somme che saranno accreditate in base all’impegno di 
700.000,00 (settecentomila/00) euro, disposto in favore della Regione Sardegna con 
Decreto del Direttore Generale per lo Sviluppo del territorio, la programmazione e di 
progetti internazionali del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14821 RU del 18 
dicembre 2009, registrato all’Ufficio Centrale di Bilancio in data 12 gennaio 2010. 

 

 
                                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                    Dott. Roberto Neroni 
 
 
 


